Terça, 24 de fevereiro de 2026 | VOL: 6 | Nº 1246 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Promoção Humana ................. 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Extrato do Contrato  N° 031/2026 .......................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Educação ....................................................................................................... 2

Extrato do Contrato  N° 029/2026 ......................................................................................................... 2
Secretaria de Infraestrutura ................................................................................................................. 2

Extrato do Contrato  N° 028/2026 ......................................................................................................... 2
CÂMARA MUNICIPAL ....................................................................................................................... 2

AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO ............................................................................................ 2
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026 ............................................................................. 2
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026 ............................................................................. 3
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026 ............................................................................. 3

Secretaria Municipal de Saúde Saneamento e Qualidade de Vida .................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

Extrato do Contrato  N° 030/2026 .......................................................................................................... 3

Página 1/4

Terça, 24 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1246
ISSN 2764-1627

Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Promoção Humana

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 031/2026
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) EXTRATO DE CONTRATO
Nº 031/2026. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADO: Aempresa L M COMERCIO
E SERVICOS LTDA, OBJETO aquisição
eventual e futura de materiais de construção.
VALOR R$ 166.050,82 (cento e sessenta e seis
mil, cinquenta reais e oitenta e dois centavos)
REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122.0006.2-170 -
Manutenção da Secretaria Municipal de
Assistência Social 08.122.0006.2-125
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência
Social 3.3.90.30 Material de Consumo São
Francisco do Brejão (MA) 23 de fevereiro de
2026. ANA CRISTINA FIGUEIRA DE
SOUSA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: 6xjy2i93hjl20260224080238

Secretaria Municipal de Educação

Extrato do Contrato N° 029/2026
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) EXTRATO DE CONTRATO
Nº 029/2026. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
HUMANO CONTRATADO: Aempresa L M
COMERCIO E SERVICOS LTDA, OBJETO
aquisição eventual e futura de materiais de
construção. VALOR R$ 166.584,86 (cento e
sessenta e seis mil, quinhentos e oitenta e quatro
reais e oitenta seis centavos) REGÊNCIA: Lei nº
14.133/2021 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.361.0003.2-036 Manutenção do Ensino
Fundamental - 30% 12.365.0003.2-198
Manutenção da Educação Infantil - 30%
12.122.0006.2-017 - Manutenção das Atividades
da Secretaria Municipal de Educação
12.361.0003.2-232 Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino – MDE
12.361.0003.2-234 Manutenção do Programa
Salário Educação 3.3.90.30 – Material de
Consumo São Francisco do Brejão (MA) 23 de
fevereiro de 2026. GERALDO MARINHO DA
SILVA LEMOS SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
HUMANO

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: 8fmhyi8onl20260224080248

Secretaria de Infraestrutura

Extrato do Contrato N° 028/2026
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) EXTRATO DE CONTRATO
Nº 028/2026. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA
CONTRATADO: Aempresa L M COMERCIO
E SERVICOS LTDA, OBJETO aquisição
eventual e futura de materiais de construção.
VALOR R$ 332.882,71 (trezentos e trinta e dois
mil, oitocentos e oitenta e dois reais e setenta e
um centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
15.451.0006.2-038 Manutenção das Atividades
da Secretaria de Infraestrutura 3.3.90.30 –
Material de Consumo São Francisco do Brejão
(MA) 23 de fevereiro de 2025. EDINEY DE
CARVALHO GONÇALVES SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: mgypdosdud320260224080205

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 003/2026 OBJETO:
Contratação de empresa especializada no
fornecimento de materiais de expediente para o

Página 2/4

Terça, 24 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1246
ISSN 2764-1627

Poder Legislativo Municipal. RECEBIMENTO
DE PROPOSTAS: Nos termos do que exige o
art. 75, § 3º, da Lei nº 14.133/21, as propostas
adicionais de eventuais interessados em contratar
com a administração poderão ser enviadas ao e-
mail:
camara@cmsaofranciscodobrejao.ma.gov.br
entre os dias 25 e 27 de fevereiro de 2026.
OBTENÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA: O Termo de Referência poderá
ser consultado gratuitamente por meio do site
http://www.cmsaofranciscodobrejao.ma.gov.br.
São Francisco do Brejão (MA) 24 de fevereiro de
2026 ELIZETE SILVA SOUSA Auxiliar
Administrativo Matrícula nº 122006

Publicado por: ELIZETE SILVA SOUSA

Código identificador: ycpmvf7rjxl20260224140209

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026
 ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 004/2026 OBJETO: Contratação
de empresa especializada no fornecimento de
materiais de limpeza e descartáveis para o Poder
Legislativo Municipal. RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: Nos termos do que exige o art. 75,
§ 3º, da Lei nº 14.133/21, as propostas adicionais
de eventuais interessados em contratar com a
administração poderão ser enviadas ao e-mail:
camara@cmsaofranciscodobrejao.ma.gov.br
entre os dias 25 e 27 de fevereiro de 2026.
OBTENÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA:
O Termo de Referência poderá ser consultado
gratuitamente por meio do site http://
www.cmsaofranciscodobrejao.ma.gov.br. São
Francisco do Brejão (MA) 24 de fevereiro de
2026 ELIZETE SILVA SOUSA Auxiliar
Administrativo Matrícula nº 122006

Publicado por: ELIZETE SILVA SOUSA

Código identificador: 85nqyfcrqbb20260224140235

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026
ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 005/2026 OBJETO: Contratação
de empresa especializada no fornecimento de
gêneros alimentícios para o Poder Legislativo
Municipal. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:
Nos termos do que exige o art. 75, § 3º, da Lei nº
14.133/21, as propostas adicionais de eventuais
interessados em contratar com a administração
poderão ser enviadas ao e-mail:
camara@cmsaofranciscodobrejao.ma.gov.br
entre os dias 25 e 27 de fevereiro de 2026.
OBTENÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA:

O Termo de Referência poderá ser consultado
gratuitamente por meio do site http://
www.cmsaofranciscodobrejao.ma.gov.br. São
Francisco do Brejão (MA) 24 de fevereiro de
2026 ELIZETE SILVA SOUSA Auxiliar
Administrativo Matrícula nº 122006

Publicado por: ELIZETE SILVA SOUSA

Código identificador: lyjck1nb77120260224140209

Secretaria Municipal de Saúde Saneamento e
Qualidade de Vida

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 030/2026
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) EXTRATO DE CONTRATO
Nº 030/2026. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: A empresaL M COMERCIO
E SERVICOS LTDA, OBJETO aquisição
eventual e futura de materiais de
construção. VALOR R$ 166.813,06 (cento e
sessenta e seis mil, oitocentos e treze reais e seis
centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.122.0006.2-046 - Manutenção da Secretaria de
Saúde e Qualidade de Vida 10.301.0006.2-055
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
10.301.0002.2-102 Manutenção de Atividades
das Unidades Básica de Saúde – UBS
10.302.0002.2-229 - Manutenção do Hospital
Municipal Santa Rosa 3.3.90.30 – Material de
Consumo São Francisco do Brejão (MA) 23 de
fevereiro de 2026. GECIANE CARNEIRO
BARROSO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, SANEAMENTO E QUALIDADE DE
VIDA

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: mjlxzexjyke20260224080208

Página 3/4

mailto:camara@cmsaofranciscodobrejao.ma.gov.br
http://www.cmsaofranciscodobrejao.ma.gov.br

Terça, 24 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1246
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Promoção Humana
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 031/2026

	Secretaria Municipal de Educação
	Extrato do Contrato  N° 029/2026

	Secretaria de Infraestrutura
	Extrato do Contrato  N° 028/2026

	CÂMARA MUNICIPAL
	AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026

	Secretaria Municipal de Saúde Saneamento e Qualidade de Vida
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 030/2026

		2026-02-24T21:09:01-0300
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1